
ZŠ Bosonožská s Erasmem+ ve Slovinsku  

 

Žáci naší školy se v druhém říjnovém týdnu vydali za nevšedním dobrodružstvím. V rámci 

programu skupinových mobilit ERASMUS+ navštívili slovinskou základní školu v malé obci 

Sežana, která leží asi 10 km vzdušnou čarou od italského Terstu. Hned na úvod čekalo náš 

malý expediční sbor vřelé přivítání hostitelské školy a ukázka toho nejzajímavějšího, co 

Osnovna šola Srečka Kosovela mohla nabídnout - miniaturní ovocný sad a včelín v atriu, o 

který se starají místní žáci v povinně-volitelném předmětu včelařství. Úterý se neslo v duchu 

terénní výuky. Žáci poznali díky připravené exkurzní výuce geologické zajímavosti Julských 

Alp. Druhou etapou úterního programu byla společná návštěva jednoho z nejkrvavějších bojišť 

tzv. italské fronty první světové války - hory Sabotin a jejich zákopů a spletitého systému 

podzemních kaveren. Na středu si naši žáci vyměnili s těmi slovinskými nejzákladnější fakta 

o historii a geografii obou zemí, na což navázala čtvrteční návštěva Škocjanských jeskyní, 

které jsou zapsané na seznamu dědictví UNESCO. Poslední den se náš expediční sbor pustil 

do hodnocení rozdílností a podobností obou zemí, zejména co se školství týče. Velice 

přínosné bylo “dvoustupňové” kurikulum. Žáci se ve Slovinsku dopoledne učí tradiční 

předměty, stejné jako u nás. Odpoledne si však vybírají z pestré palety povinně-volitelných 

předmětů, jako třeba tanec, žurnalistika, nebo podle našeho názoru nejzajímavější z 

nabízených možností, včelařství. Náš expediční sbor se shodnul v jedné věci - že se od 

Slovinců můžeme v mnoha věcech učit a inspirovat. Ve Slovinsku jsme navázali partnerskou 

spolupráci i četná přátelství. Těšíme se, až za námi v příštím roce přijedou naši sežanští 

přátelé a ukážeme jim naši školu i naše město.   

     Mgr. Vladimír Holík, ZŠ Brno Bosonožská 9, koordinátor 

programu Erasmus 


